
COMUNE DI CURSI
    c.a.p. 73020                       PROVINCIA DI LECCE

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE 

N. 73 del Reg. OGGETTO: PNRR misura 1.7.2.. Reti di facilitazione digitale. Manifestazione 
di interesse.

Data 19/07/2023

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
tecnica

Esprime parere: Favorevole

Data 19/07/2023

Il  responsabile  del  Servizio 
interessato

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

Per  quanto  concerne  la  regolarità 
contabile

Parere: Favorevole

Data 19/07/2023

Il responsabile di ragioneria

F.to Dott. Benvenuto BISCONTI

L'anno  2023 il giorno  19 del  mese di  LUGLIO alle ore  13:10 in Cursi, 

convocata previ avvisi,  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 

signori:

Presente Assente

1 MELCORE Antonio Sì

2 BARONE Daniele Sì

3 FRISULLO Ilaria Sì

4 CHILLA Emanuela Sì

     Presiede il Sig. Dott. Antonio MELCORE IL SINDACO

     Partecipa alla seduta IL SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.ssa Claudia

CASARANO.

Il Presidente, constatato il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e li  

invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

(Proposta n. 92 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  73 del  19/07/2023



LA GIUNTA COMUNALE
Premesso che:

-  il  Codice  dell’Amministrazione Digitale  (CAD) all’art.12,  comma 1,  stabilisce  che:  “Le pubbliche  amministrazioni  
nell’organizzare autonomamente la propria attività utilizzano le tecnologie dell’informazione e della comunicazione  
per la realizzazione degli obiettivi  di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, semplificazione e  
partecipazione nel rispetto dei principi di uguaglianza e di non discriminazione, nonché per l’effettivo riconoscimento  
dei diritti dei cittadini e delle imprese di cui al presente Codice in conformità agli obiettivi indicati nel Piano triennale  
per l’informatica nella pubblica amministrazione di cui all’articolo 14-bis, comma 2, lettera b)”; 

- il CAD, all’art.8  “Alfabetizzazione informatica dei cittadini”, pone in capo ai soggetti di cui all’art.1, comma 2, del  
D.Lgs.n.165/2001, e quindi anche in capo agli Enti locali, la promozione di  “iniziative volte a favorire la diffusione  
della cultura digitale tra i cittadini con particolare riguardo ai minori e alle categorie a rischio di esclusione, anche allo  
scopo di  favorire  lo  sviluppo di  competenze di  informatica giuridica e  l’utilizzo dei  servizi  digitali  delle  pubbliche  
amministrazioni”;

- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (PNRR) denominato “Italia Domani”, in linea con il Regolamento  
RFF,  è strutturato in sedici  Componenti,  raggruppate in sei  Missioni,  tra le  quali  la  Missione 1  “Digitalizzazione,  
innovazione,  competitività,  cultura  e  turismo”, che  mira  ad  accelerare  il  processo  di  digitalizzazione  del  Paese,  
attraverso investimenti che interesseranno imprese, Pubbliche Amministrazioni e cittadini;

- la Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 – Misura 1.7.2 denominata “Rete dei servizi di facilitazione digitale” destina 
135.000.000,00 di euro (DM 6 agosto 2021) alla realizzazione di una rete nazionale di punti di accesso fisici, situati in  
biblioteche,  CUP,  URP,  CPI,  scuole e centri  di  aggregazione socio culturale,  che forniscano ai  cittadini  con basse  
competenze digitali, compresi nella fascia di età 18/74 anni, formazione sia di persona che online sulle competenze 
digitali di base, al fine di supportare l’inclusione digitale, con l’attivazione di circa 3.000 presìdi in tutto il territorio  
nazionale;

- l’obiettivo generale dell’intervento è pertanto l’accrescimento delle competenze digitali di base dei cittadini italiani  
per favorire l’uso autonomo, consapevole e responsabile delle nuove tecnologie, per promuovere il pieno godimento 
dei diritti di cittadinanza digitale attiva da parte di tutti e per incentivare l’uso dei servizi online pubblici e privati,  
semplificando il rapporto con la Pubblica Amministrazione;

- con Decreto del Capo Dipartimento DTD n.65 del 24 giugno 2022, avente ad oggetto “Ripartizione delle risorse  
finanziarie,  dei  punti  di  facilitazione  digitale  e  del  target  di  cittadini  tra  le  regioni/province  autonome  per  la 
realizzazione della misura 1.7.2” ed ammesso alla registrazione dalla Corte dei Conti n.224 del 02/09/2022, è stata  
approvata la ripartizione delle risorse della Misura 1.7.2 tra le Regioni, nonché la tabella sui tempi, Milestone e  
Target, lo schema di Accordo e le Linee Guida per la predisposizione dei Piani Operativi regionali; 

- con Deliberazione n.1526 dell’11/07/2022 la Giunta regionale pugliese ha approvato il Piano Operativo regionale 
della Misura di che trattasi, che declina le attività funzionali al raggiungimento dei target e delle milestones, per la  
sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione con il DTD e l’assegnazione del relativo finanziamento;

- il Piano Operativo regionale della Misura PNRR 1.7.2. di che trattasi, parte integrante del suddetto Accordo, prevede 
di realizzare la Rete regionale dei punti di facilitazione digitale in tutto il territorio tramite, sia tramite Accordi di  
collaborazione con le Agenzie regionali AReSS ed ARPAL (per l’attivazione di tali punti, rispettivamente, presso le sedi  
delle  ASL e  dei  Centri  per  l’Impiego -  CPI)  sia  tramite  l’indizione di  Avvisi  non competitivi,  rivolti  ai  45  Comuni  
capofila/Consorzi degli  gli  Ambiti  Territoriali  Sociali  di Zona di cui  alla L.R.19/2006 ss.mm.ii.,  per l’acquisizione di  

(Proposta n. 92 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  73 del  19/07/2023



manifestazioni  d’interesse  all’attivazione  di  presidi  di  facilitazione  digitale  presso  gli  spazi  pubblici  dei  Comuni  
compresi in ciascun Ambito;

Vista la Determinazione del Dirigente Sezione Trasformazione Digitale della Regione Puglia n. 45 del 27 aprile 2023, 
recante “ PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 - MISURA 1.7.2  
“Reti di facilitazione digitale”. DGR n. 1526/2022 e DGR n. 59/2023. Approvazione Avviso pubblico per manifestazione  
di interesse rivolto ai 45 Comuni capofila/Consorzi degli Ambiti Territoriali Sociali della Puglia, per l’attivazione di una  
Rete regionale di Punti di facilitazione digitale. Accertamento in entrata e prenotazione di spesa. Bilancio vincolato”;

Dato atto che:

- il suddetto avviso intende acquisire le manifestazioni d’interesse dei 45 ATS per l’attivazione di complessivi 154 punti  
di  facilitazione da ubicare presso i  Comuni di  ciascun Ambito secondo il  modello di  distribuzione demografica e  
territoriale  previsto  dal  Piano  Operativo  regionale  (1  punto/centro  di  facilitazione  ogni  12.500  abitanti  circa 
appartenenti alla suddetta fascia di età); 

 i 154 punti da attivarsi a cura dei Comuni nei singoli ATS sono stati determinati calcolando il numero di punti da  
attivarsi nel territorio dell’ATS e sottraendo il numero di punti da attivarsi in tale ambito da altri Enti sub-attuatori  
(ARESS, ARPAL, ecc.); 

-  per  l’attivazione  di  ciascun  punto  di  facilitazione  è  assegnata  una  dotazione  finanziaria  di  Euro  40.000,00  da  
destinare a formazione/servizi di facilitazione (nella misura minima del 95%) ed all’acquisizione di attrezzature/arredi  
e/o dotazioni tecnologiche (nella misura massima del 5%), per una dotazione complessiva di Euro 6.160.000,00, da  
ripartire nelle annualità di progetto 2023-2026;

Vista la nota prot. 590 del 10/07/2023 a firma del Direttore del Consorzio per l’integrazione e l’inclusione sociale 
dell’ambito territoriale sociale di Maglie, con cui facendo seguito a quanto concordato nell’Assemblea d’Ambito del  
26/07/2023, ed avendo optato per i punti di facilitazione itinerante, si chiede ai comuni appartenenti allo stesso  
Ambito di presentare, entro il termine del 20 luglio 2023, la propria manifestazione di interesse ad accogliere i punti  
di facilitazione digitale presso le proprie sedi tenendo conto delle modalità e delle condizioni previste dall’Avviso 
regionale di cui in premessa;

Evidenziato che in conformità al citato avviso le suddette sedi dovranno avere le seguenti caratteristiche:

a) essere di proprietà/titolarità o comunque nella disponibilità del Comune aderente all’iniziativa;

b) gestiti direttamente dal Comune ovvero affidati in gestione ad altro soggetto pubblico o privato;

c) ubicati in posizioni facilmente raggiungibili, privi di barriere architettoniche ed accessibili in sicurezza;

d) già attivi ed operanti in modo continuativo e non occasionale al momento della presentazione della manifestazione 
di interesse, frequentati con assiduità dalla cittadinanza per erogazione di servizi, studio, fruizione culturale, attività  
sociali, ricreative ecc.; 

e)  attrezzati  e  accoglienti,  in  un buono stato di  conservazione, fruibili,  salubri,  dotati  di  servizi  igienici,  idonei e  
compatibili a consentire la realizzazione in sicurezza delle attività di facilitazione digitale proposte; 

f) adeguati ad ospitare almeno due postazioni di lavoro, con arredi e dispositivi tecnologici (PC) fissi o mobili, dotati di  
videocamera, microfono e con possibilità di accesso a un dispositivo per la stampa e la scansione e fornite di software 
(preferibilmente open source);

(Proposta n. 92 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  73 del  19/07/2023



g) dotati di connessione internet con velocità conforme agli standard tecnologici correnti (minima 30 Mbps);

h) nel caso di erogazione di eventi formativi in presenza sarà anche necessario disporre di un’aula arredata e dotata di  
impianto audiofonico; 

i) in grado di garantire l’accessibilità per la fruizione del servizio, nella totalità delle modalità previste (in presenza, on-
line, individuale o di gruppo) per almeno 24 ore settimanali, attraverso punti di contatto fisici o virtuali (sportello), al  
fine  di  assicurare  l’equità  nell’accesso  all’erogazione  delle  attività  di  facilitazione  tramite  servizi  di  
prenotazione/appuntamenti; 

j) trasparenti nella comunicazione e nelle modalità di accesso ai servizi (dotati di sito web o di pagina social);

Considerato che:

- il Comune di Cursi, in linea con le sue finalità istituzionali intende favorire ogni iniziativa volta a ridurre il “digital  
divide” e l’accesso alle tecnologie dell’informatizzazione da parte dei suoi cittadini;

- è intenzione di questa Amministrazione aderire alla manifestazione di interesse presentata dall’Ambito Sociale di  
Maglie al fine di accogliere sul proprio territorio un punto di facilitazione digitale a servizio della comunità;

- il Comune di Cursi dispone presso gli spazi di proprietà comunale di Palazzo De Donno  di locali adeguati a tale scopo  
e  con  le  caratteristiche  previste  dall’Avviso  regionale  approvato  con  Determinazione  del  Dirigente  Sezione 
Trasformazione Digitale della Regione Puglia n. 45 del 27 aprile 2023;

Ritenuto dover provvedere in merito;

Vista la bozza di manifestazione di interesse, in atti  e parte integrante e sostanziale del presente provvedimento  
riportante le informazioni richieste ai fini della candidatura (nome dello spazio individuato - tipologia dello spazio 
-modalità di gestione – ubicazione -  dichiarazione di conformità alle caratteristiche indicate nell’art. 8 dell’Avviso -  
descrizione dello spazio e descrizione delle attività svolte e loro compatibilità con le attività di facilitazione - numero  
di postazioni di lavoro da allestire o da completare - motivazione alla base dell’individuazione dello spazio);

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto lo Statuto comunale;

Visti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 18/08/2000, n. 267; 

Dato atto che il suddetto parere firmato digitalmente fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

Con voti unanimi e a scrutinio palese;

DELIBERA

1.  Di aderire  alla manifestazione di interesse predisposta dall’Ambito sociale di Maglie e rivolta ai Comuni aderenti  
per accogliere ad accogliere punti di facilitazione digitale presso le proprie sedi, nell’ambito dell’Avviso Regionale  
adottato con Determinazione del Dirigente Sezione Trasformazione Digitale della Regione Puglia n. 45 del 27 aprile  
2023, finanziato dall’Unione Europea “NextgenerationEU”, PNRR M1 C1  Intervento 1.7.2;

2. Di individuare i locali siti presso l’immobile comunale denominato “Palazzo De Donno” ubicato in Piazza Pio XII a 
Cursi, come da planimetria in atti, nello spazio adiacente ai locali destinati alla “Community Library”, quale luogo 

(Proposta n. 92 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  73 del  19/07/2023



idoneo ad accogliere il citato punto di facilitazione attesa la specifica vocazione dello spazio e il novero delle attività 
già in essere presso lo stesso.

3. Di dare atto che i suddetti spazi risultano conformi alle caratteristiche indicate nell’art. 8 dell’Avviso regionale di cui  
in premessa;

4.  Di  approvare  bozza  di  manifestazione  di  interessa,  in  atti  e  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento  riportante  le  informazioni  richieste  ai  fini  della  candidatura,  demandando  al  Sindaco  la  sua  
sottoscrizione;

5. Di individuare quale RUP della presente procedura, nonché referente dell’Ente verso l’Ambito, il Dott. Benvenuto  
Bisconti, Responsabile del Settore Affari Generali;

6.  Di  dare  mandato  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  per  l’assunzione  di  ogni  atto  consequenziale  al  
presente  provvedimento  inclusa  la  presentazione  della  manifestazione  di  interesse  nei  termini  e  nelle  modalità  
previste dalla nota dell’Ambito sociale di Maglie prot. 590 del 10/07/2023;

7. Di comunicare ai capigruppo consiliari l’oggetto della presente deliberazione a norma dell’art. 125 del D.lgs. n.  
267/2000;

8. Di dichiarare, con separata analoga votazione, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  
comma 4, del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267.

(Proposta n. 92 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  73 del  19/07/2023



Di quanto sopra indicato è stato redatto il presente verbale

IL SINDACO
F.to Dott. Antonio MELCORE

_________________________

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

_________________________

_______________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio On-line del Comune di Cursi in data 
odierna per rimanervi per quindici giorni consecutivi.

Cursi, 19/07/2023 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa Claudia CASARANO

___________________________________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del D.P.R. 
n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ rinvenibile 
per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
_______________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Cursi,  _______________ IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 Dott. Benvenuto BISCONTI

(Proposta n. 92 del  19/07/2023 )  -  Delibera G.C. n.  73 del  19/07/2023


	Assente

